Esse autem Dei, cum non sit in aliquo receptum, sed sit esse purum,
non limitatur ad aliquem modum perfectionis essendi, sed totum

⁴⁵ *Sententia super Metaphysicam* IV, lc. 2 n. 6 (Marietti, n. 553).

⁴⁶ Cf. *Expositio libri Boetii De ebdomadibus*, lc. 2: «Set id quod est siue ens, ...».

esse in se habet; et sic sicut esse in universali acceptum ad infinita se potest extendere, ita divinum esse infinitum est⁴⁷.

Questo Essere non essendo ricevuto in una essenza o in un soggetto da lui diverso, egli è inoltre *ipsum esse subsistens*, perché sussiste in sé stesso. In Dio vi è quindi una totale identità ontologica fra l'essere, l'essenza e la sussistenza.

L'ente per partecipazione sussistente

Non potendo essere lo *esse subsistens* che uno solo, ogni altro ente è un *ens per participationem*, nel quale vi è una differenza ontologica fra ciò che è, da una parte, e l'essere grazie al quale è ciò che è, dall'altra. In senso forte, l'ente per partecipazione è la sostanza creata, che risulta dalla composizione fra un atto di essere partecipato, da un lato, e una natura partecipante dall'altro:

Manifestum est enim quod primum ens, quod Deus est, est actus infinitus utpote habens in se totam essendi plenitudinem, non contractatam ad aliquam naturam generis uel speciei; unde oportet quod ipsum esse eius non sit esse quasi inditum alicui nature que non sit suum esse, quia sic finiretur ad illam naturam: unde dicimus quod Deus est ipsum suum esse. Hoc autem non potest dici de aliquo alio: sicut enim impossibile est intelligere quod sint plures albedines separatae – set si esset albedo separata ab omni subiecto et recipiente, esset una tantum -, ita impossibile est quod sit ipsum esse subsistens nisi unum tantum. Omne igitur quod est post primum ens, cum non sit suum esse, habet esse in aliquo receptum, per quod ipsum esse contrahitur: et sic in quolibet creato aliud est natura rei que participat esse et aliud ipsum esse participatum. Et cum quilibet res participet per assimilationem primum actum in quantum habet esse, necesse est quod esse participatum in unoquoque comparetur ad naturam participantem ipsum sicut actus ad potentiam⁴⁸.

Lo *esse* della sostanza categoriale viene dunque ricevuto e misurato da un'essenza che esercita la doppia mansione di soggetto recipiente e di principio di specificazione. Perciò, l'essenza creata deve essere considerata da due punti di vista diversi. In sé stessa, essa è una

⁴⁷ *QD De potentia*, q. 1 a. 2c.

⁴⁸ *QD De spiritualibus creaturis*, a. 1c.